
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  832  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  76 DEL 30/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE QUOTA DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ GAL 
PONTE LAMA SCARL 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE QUOTA DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ GAL 

PONTE LAMA SCARL 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1073 del 30/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Giuseppe Francesco Lopopolo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1073 del 30/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Gianluca de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE

 
PREMESSO che: 

• risulta già costituita ed operante , in relazione al precedente ciclo di programmazione comunitaria,  la 

società consortile  a responsabilità limitata GAL PANTE LAMA  con sede in Bisceglie, che vede la 

partecipazione dei Comuni di Bisceglie e Trani.  Detta Società è risultata beneficiaria di finanziamento 

per il piano di azione locale 2007/2013; 

• il GAL Ponte Lama, in coerenza con il proprio scopo sociale  e con la strategia di sviluppo territoriale, 

intende partecipare e candidarsi all’attivazione e/o gestione di programmi cofinanziati dei fondi S.I.E. 

e/o iniziative comunitarie; 

• già con nota 65205 prot. del 08/10/2014 a firma del Sindaco del Comune di Molfetta erano state 

evidenziate le affinità territoriali e le possibili sinergie tra il territorio di Molfetta e quelli già 

ricompresi nel GAL PONTE LAMA, tenuto conto delle esperienze già in essere con il Gruppo di 

Azione Costiera GAC TERRE DI MARE e della prevista integrazione, nel nuovo ciclo di 

programmazione, delle politiche di sviluppo agricolo e di quelle della pesca; 

• l’assemblea della società GAL Ponte Lama  del 7/9/2016 ha approvato un nuovo statuto societario ed 

ha altresì disposto una ricapitalizzazione della società, offrendo al Comune di Molfetta la possibilità di 

sottoscrizione di una quota del 6% del neo-costituito capitale sociale per un valore nominale di € 

1.500,00; 

VISTO che:  

• con nota del Commissario Straordinario prot. n. 47330 del 7/9/2016, indirizzata  al GAL PONTE 

LAMA scarl, si esprimeva  la volontà di formalizzare la sottoscrizione della quota del capitale sociale 

del 6% pari ad € 1.500,00; 

• con Deliberazione  del Commissario Straordinario n. 27 del 14/9/2016 si stabiliva l'adesione del 

Comune di Molfetta al partenariato proponente il Nuovo Piano di Azione Locale a valere sulla 

programmazione 2014-2020- PSR Regione Puglia,  la partecipazione alla compagine societaria del 

GAL Ponte Lama scarl mediante sottoscrizione di una quota del capitale sociale pari a € 1.500,00 e se 

ne approvava lo Statuto Societario ivi allegato; 

• con lo stesso atto si disponeva l’istituzione del Capitolo PEG n. 55526, Missione 16 Programma 02 

Macroaggregato 301, denominato “Acquisizione quota Società Consortile GAL” dell’importo di € 

1.500,00,  mediante prelevamento dal fondo di riserva costituito ai sensi dell’art. 166 del D.lgs. N. 

267/2000; 

VISTA la nota della Società GAL PONTE LAMA scarl prot. n. 514 del 15/9/2016 con la quale la stessa, 

nell’evidenziare l’assoluta urgenza di recepire il versamento per le successive formalità al Registro Imprese, 

comunicava l’iban su cui effettuare il versamento della quota di capitale sociale: IT 52 M 01030 41361 

000001220265; la causale da riportare: “ Sottoscrizione quota di Capitale Sociale”; 



 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 21/7/2016 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2016/2018, il Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione della quota del 6% del  capitale sociale della società GAL Ponte Lama 

scarl ed al versamento del relativo importo, nelle modalità sopra riportate, prelevando dal cap. PEG 55526 

dell’esercizio finanziario 2016; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti prot. n. 27 del 14/9/2016 ai sensi dell’art. 239 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con  d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di partecipare alla ricapitalizzazione della società GAL PONTE LAMA scarl con la sottoscrizione di una 

quota del 6% del capitale sociale per un importo complessivo di € 1.500,00; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00 in favore della società GAL PONTE LAMA scarl a valere 

sul Cap. 55526 del Bilancio 2016/2018, esigibilità 2016; 

3. di stabilire  che la suddetta spesa sarà liquidata dal Dirigente competente con atto di liquidazione tecnico-

contabile; 

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, come previsto dall’art. 151 commi 4 e 147 bis del D.lgs 267/2000. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.76 del 30/09/2016

30/09/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE QUOTA DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ GAL PONTE LAMA SCARL

Bilancio
Anno: 2016

        16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
         2 - Caccia e pesca
         3 - Spese per incremento di attività finanziarie
       301 - Acquisizioni di attività finanziarie

Stanziamento attuale: 1.500,00
0,00

1.500,00
1.500,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.500,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55526

Oggetto: ACQUISIZIONE QUOTA DELLA SOCIETA' CONSORTILE G.A.L.

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 1645/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1645/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1645/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2802 - Partecipazioni azionarie in altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 30/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.01.02.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese partecipate incluse nelle

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1073

SOTTOSCRIZIONE QUOTA DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ GAL PONTE LAMA SCARL

2016

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale: 832
30/09/2016Data adozione:

30/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


